Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 96/2024

Senhor Presidente,

Itanhaém, 19 de março de 2024.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 42, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi, junto ao presente
estou encaminhando a essa Egrégia Casa 'de Leis as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro pariicular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

iNt mente,

TIAGO ODRIGU VANTES
Prefeito Mun s ai

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

›eicar. •

J.3/0 e, 1

J4
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEARIA ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n9 GS 032/2024 Itanhaénn, 13 de março de 2024.

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Dra. Guacira Nóbrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N9. 42 DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Em resposta ao Requerimento n2 42/2024 da Câmara Municipal de Itanhaénn, de

autoria do vereador Sr. Lucas Abbasi, com o seguinte teor: "Solicita à Secretaria de saúde,

que informe referente a paralisação do Nebulizador montado em veiculo (Fumacê) usado

para o combate a dengue na cidade de itanhaém" à Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1) Quais foram os motivos que levaram a paralisação do nebulizador Montado em

Veículo?

Inicialmente a nebulização era realizada pela SUCEN, que foi extinta,

posteriormente o município adquiriu o nebulizador montado em veículo, para ser

acoplado à caminhonete da Vigilância Epidemiológica, no entanto, este veículo sofreu

avarias e não pôde mais ser utilizado para este fim sendo alocado para outro

Departamento. Para tanto a Secretaria de Administração locou uma caminhonete para

manter as atividades de nebulização, porém com o término do contrato de locação da

caminhonete as atividades de nebulização foram suspensas temporariamente.

2) Se há uma previsão para seu retorno as atividades de combate a dengue?

Estamos aguardando a aquisição das peças para manutenção da caminhonete que

pertence a Vigilância Epidemiológica para que ela seja utilizada com a finalidade a que se

destina.

Informamos também que foi solicitada a compra de um veículo para a Vigilância

Epidemiológica através do recurso estadual Resolução SS n2 20 de 08 de fevereiro de 2024,

que segue os trâmites legais da nova Lei de Licitação.

Rua Capitão Mendes, 52- Centro 10EP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEARIA ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

3) Quais medidas estão sendo adotadas para suprir a ausência desse equipamento e

intensificar as ações de combate ao mosquito transmissor.

O município conta com a utilização do nebulizador costal, que faz a aplicação de

inseticida em um raio de 150 metros a partir da residência onde houve caso positivo para

Dengue ou suspeito de Zika, Febre Amarela e Chikungunya, conforme protocolo

estabelecido pelo Ministério da Saúde. Destacamos que temos concentrado esforços nos

bloqueios contra criadouros, reativamos a Câmara Intersetorial que trabalha em conjuntos

com outras Secretarias da Prefeitura para definir estratégias para conter o avanço das

Arboviroses, com visitas a cada 15 dias nas regiões mais problemáticas identificadas pelas

avaliações de índice larvário (ADL/LIRA), que orientam a realização de mutirões, como o Dia

D contra Dengue que montou uma força tarefa em parceria com a Secretaria de Obras,

Defesa Civil, Fiscalização e Combate a Endemias nos bairros Belas Artes, Cibratel I e II, Jd.

Fazendinha e Nova ltanhaém e visitaram 10 residências com problemas crônicos, bloqueios

que somaram 90 imóveis visitados, e 63 durante a nebulização. Além dessas atividades

realizadas contamos com ações educativas, palestras de conscientização nas escolas e

orientação à população com medidas simples para impedir a proliferação do mosquito,

eliminando possíveis criadouros, evitando o acúmulo de lixo, higienizando regularmente o

comedouro de animais. É fundamental o comprometimento da população para que não haja

o avanço das arboviroses.

Em 2023 o Setor de Endemias realizou 33.890 bloqueios, 3.078 nebulizações e 15.830

visitas à imóveis, 606 visitas à pontos estratégicos e 349 visitas à imóveis especiais. Os

agentes comunitários de saúde realizaram 31.738 visitas à imóveis.

Atenciosamente,

tc4." I r t>firrl
Gs cira Nóbrega Barbi

Secretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52- Centro 1 CEP 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-19T17:13:56-0300